[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОХОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «18» октября  2013 г.                        с. Прохоры                                                 № 43

О создании мониторинга состояния жилищно-коммунального хозяйства и порядок организации системы мониторинга состояния жилищно-коммунального хозяйства в Прохорском сельском поселении
            В соответствии с Федеральным Законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ, Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Прохорского сельского поселения, администрация Прохорского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать систему мониторинга состояния жилищно-коммунального хозяйства в Прохорском сельском поселении
2. Утвердить:

2.1. Порядок организации системы мониторинга состояния жилищно-коммунального хозяйства в Прохорском сельском поселении (далее - Порядок) (Приложение 1).
2.2. Регламент взаимодействия единых дежурно-диспетчерских службы Спасского муниципального района, электро-, тепло-,  водоснабжения, водоотведения, жилищного фонда, объектов жилищно-коммунального хозяйства и социально значимых объектов Прохорского сельского поселения и администрации Прохорского сельского поселения (далее - Регламент) (Приложение 2).
4. 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Прохорского сельского поселения                                                     В.М. Прохоров

                                                                                                     Приложение 1

                                                                                            к постановлению  администрации

                      Прохорского сельского поселения

                                  от 18 октября 2013 года № 43
Порядок
организации системы мониторинга состояния жилищно-коммунального хозяйства в Прохорском сельском поселении
1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации следующих задач по организации системы мониторинга состояния жилищно-коммунального хозяйства в Прохорском сельском поселении:

- проведение ежедневного анализа состояния  работы объектов жилищно-коммунального комплекса Прохорского сельского поселения (далее - объекты ЖКХ);

- оперативное  решение вопросов по принятию неотложных мер в целях обеспечения работы объектов ЖКХ, обеспечивающих  жизнедеятельность населения и работу социально значимых объектов, в нормальном (штатном) режиме.

2. Настоящий Порядок устанавливает  порядок взаимодействия Прохорского сельского поселения и органов повседневного управления - единых дежурно-диспетчерских служб Спасского муниципального района Приморского края (далее - ЕДДС), Постановление администрации Спасского района от 29.12.2010 № 589 "Об объединенной системе оперативно-диспетчерского управления при аварийных и чрезвычайных ситуациях Спасского муниципального района", при  осуществлении сбора и обмена информацией по вопросам:

- устойчивого и надежного электро-, тепло-, водоснабжения, водоотведения жилищного фонда, объектов жилищно-коммунального хозяйства и социально значимых объектов;

- оперативного контроля за принятием мер, необходимых для обеспечения работы объектов ЖКХ, обеспечивающих жизнедеятельность населения и работу социально значимых объектов, в нормальном (штатном) режиме.

3. Для выполнения задач, указанных в пункте 1 настоящего Порядка:

3.1. Руководители предприятий (управляющих компаний) жилищно-коммунального комплекса Прохорского сельского поселения назначают должностных лиц, ответственных за сбор и представление в ЕДДС муниципального образования сведений о текущем состоянии объектов ЖКХ и о нарушениях в работе, произошедших на системах, обеспечивающих жизнедеятельность населения и работу социально значимых объектов.

3.2. Должностные лица, ответственные за сбор и предоставление информации о состоянии жилищно-коммунального хозяйства:

а) ежедневно, в том числе в выходные и праздничные дни, уточняют данные о текущем состоянии объектов ЖКХ и осуществляют передачу сведений в ЕДДС муниципального образования в телефонном режиме, включая сведения:

о соблюдении температурного графика работы на источниках теплоснабжения;

о наличии нормативных запасов топлива на котельных;

б)не менее чем за сутки информируют ЕДДС муниципального образования обо всех планируемых ремонтных работах, связанных с ограничением или прекращением электро-, тепло-, газо-, водоснабжения потребителей;

в) при возникновении повреждений на объектах ЖКХ незамедлительно сообщают в ЕДДС и представляют информацию по форме, установленной приложением к настоящему Порядку;

г) ежедневно до 17.00 часов уточняют данные о текущем состоянии объектов ЖКХ и осуществляют передачу сведений в ЕДДС муниципального образования об оставшихся не устраненных повреждениях на объектах жизнеобеспечения населения на следующие сутки;

д) после завершения работ по устранению повреждений представляют информацию в ЕДДС о времени устранения и выхода на заданный режим работы.

3.3. Работники ЕДДС Спасского муниципального района:

а) ежедневно, в том числе в выходные и праздничные дни, обобщают поступившую информацию о состоянии работы объектов ЖКХ;

б) ежедневно ведут журнал учета повреждений, случившихся на объектах ЖКХ, который содержит графы: дата, время, от кого поступило донесение, содержание донесения, кому передано, фамилия, имя, отчество, номер телефона руководителя предприятия (управляющей компании), осуществляющего устранение повреждений;

в) при наличии повреждений на объектах ЖКХ представляют в дежурную службу Спасского муниципального района  первичные сведения по форме (Приложение к настоящему Порядку);

г) еженедельно с 7.00 часов до 8.00 часов и с 17.00 часов до 18.00 часов осуществляют устные доклады в дежурную службу Спасского муниципального района.

д) ежесуточно составляют соответствующий доклад главе администрации Прохорского сельского поселения.

Приложение 2
                                                                            к постановлению администрации
                                                                          Прохорского сельского поселения
от 18 октября 2013 года № 43
Регламент
взаимодействия единых дежурно-диспетчерских службы Спасского муниципального района, электро-, тепло-,  водоснабжения, водоотведения жилищного фонда, объектов жилищно-коммунального хозяйства и социально значимых объектов Прохорского сельского поселения и администрации Прохорского сельского поселения
	Объекты водопроводно-канализационного хозяйства

	1.1 .
	Отключение  холодного водоснабжения одного и более жилых домов, повреждение на сетях (с отключением)
	Порядок оповещения: о любых авариях единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования (далее - ЕДДС) незамедлительно докладывает главе администрации Прохорского сельского поселения

	1.2 .
	Аварийная остановка насосных станций, повреждение канализационных коллекторов
	Порядок оповещения: о любых авариях ЕДДС незамедлительно докладывает главе администрации муниципального образования

	Объекты топливно-энергетического комплекса

	2.1 .
	Отключение теплоснабжения одного и более жилых домов
	Порядок оповещения: о любых авариях ЕДДС незамедлительно докладывает главе администрации муниципального образования

	2.2 .
	Отключение теплоснабжения, повреждение трубопроводов тепловой сети, оборудования насосных станций, тепловых пунктов
	Порядок оповещения: о любых авариях ЕДДС незамедлительно докладывает главе администрации муниципального образования

	2.3 .
	Общее снижение более чем на 50% отпуска тепловой энергии  потребителям
	Порядок оповещения: о любых авариях ЕДДС незамедлительно докладывает главе администрации муниципального образования

	3. Объекты электроснабжения

	3.1 .
	Отключение электроснабжения
	Порядок оповещения: о любых авариях ЕДДС незамедлительно докладывает главе администрации муниципального образования

Приложение
к Порядку
ИНФОРМАЦИЯ о повреждениях на объектах ЖКХ и проведении аварийно-восстановительных работ Прохорского сельского поселения Спасского муниципального района

	N п/п
	Содержание
	Информация

	1
	Наименование предприятия (управляющей компании)

	2
	Дата и время повреждения

	3
	Наименование объекта, его местонахождение

	4
	Характеристика повреждения (отключение, ограничение)

	5
	Причина повреждения

	6
	Балансовая принадлежность поврежденного объекта

	7
	Количество отключенных потребителей, в т.ч.:

- здания и сооружения (в т.ч. жилые);

- социально значимые объекты;

- население;

- объекты жизнеобеспечения

	8
	Численность граждан, пострадавших во время повреждения

	9
	Температура наружного воздуха на момент возникновения нарушения, прогноз на время устранения

	10
	Меры, принятые или планируемые для локализации и ликвидации аварии, в т.ч. с указанием количества бригад и их численности, техники. Необходимость привлечения сторонних организаций для устранения повреждения

	11
	Организация - исполнитель работ

	12
	Проводилось ли заседание КЧС и ОПБ муниципального образования (если проводилось - прилагается копия протокола)

	13
	Планируемые дата и время завершения работ

	14
	Ответственное должностное лицо за проведение аварийно-восстановительных работ, контактный телефон

* Информация направляется немедленно по факту повреждения, далее по состоянию на 08.00 часов, 13.00 часов, 17.00 часов и по завершении аварийно-восстановительных работ.
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению
№  43 от 18 октября 2013 года

Администрации

Прохорского сельского поселения

Спасского муниципального района

Приморского края

О создании мониторинга состояния жилищно-коммунального хозяйства и порядок организации системы мониторинга состояния жилищно-коммунального хозяйства в Прохорском сельском поселении.
 (наименование вопроса)

Проект подготовлен (Ф.И.О.) Пацук А.К.
	должность
	Фамилия, инициалы
	Дата поступления документа на согласование
	Замечание,

подпись
	Дата

согласования

	ст. с-т 2 разряда
	Войтенко О.Ф.
	18.10.2013

	18.10.2013

	 Вед.  специалист
	Василенко П.А.
	18.10.2013

	18.10.2013

Постановление (распоряжение) разослать:

1экз. – в дело;

Должность: Старший специалист 2 разряда  _______________   Пацук А.К.